

Dlaczego odłożono prace płk. Koca? Kto będzie wicemarszałkiem Sejmu

Tygodnik „Podbięta”, którego pierwszy numer ukazał się z datą dzisiejszą, podaje szereg informacji na temat sytuacji politycznej. Według „Podbięty” ostatnia nominacja p. Kajetana Morawskiego na stanowisko wice ministra skarbu, oznacza zmianę w dotychczasowym układzie sił. Oto dotychczas rząd obecny dzieli się na dwie grupy: grupę ministrów rządu premiera Kościalskiego (ministrowie: Kwiatkowski, Świętosławski, Poniatowski i

Kościalski), oraz grupy powołanej przy udziale marsz. Rydza (gen. Składkowski, min. Grabowski, Kasprzycki, Ulrich, Roman). Otóż obecnie min. Kwiatkowski powołując p. Morawskiego, przeciwstawia się poniekąd grupie „naprawy”. „Podbięta” podkreśla, że min. Poniatowski był prezesem Związku izb i organizacji rolniczych, a stosunki tej organizacji z min. Poniatowskim nie były najlepsze.

Poważne trudności nasuwa

sprawa następcy p. Byrki na stanowisku wicemarszałka Sejmu. „Naprawa” chciałaby przeprowadzić swojego kandydata, dr. Sużyńskiego, natomiast sprzeciwia się temu mając inne czynniki sejmowe. Kandydaturą kompromisową byłaby kandydatura gen. Żeligowskiego, który jednak podobno złożył ma mandat na znak protestu przeciw stosunkom obecnego rządu do parlamentu.

Wreszcie „Podbięta” pisze, że akt na Zamku odwołał prace płk. Koca, gdyż projekty jego zmierzały do takiego ustalenia stosunków nowego obozu z rządem, by oba te czynniki były z sobą całkowicie szarmonizowane. Ponieważ zaś, wedle „Podbięty” gabinet obecny ma charakter „dualistyczny prezydencko - marszałkowski”, jest to mało prawdopodobne.

Walki w Madrycie

AVILA, 22. 11. Korespondent Havana podaje: W Madrycie pada śnieg, wskutek czego operacje wojskowe uległy częściowemu wstrzymaniu. Lotnicy nie podejmowali żadnych lotów; jedynie artyleria powstanie bombarduje w dalszym ciągu pozycje wojsk rządowych na przedmieściach, oraz rządowe gmachy w centrum stolicy. Wczoraj rano można było ocenić spustoszenia, jakie wyrządziło bombardowanie dokola Puerta del Sol. Wiele gmachów dokola tego placu jest zniszczonych, a wszystkie trafione były pociskami. Centralna stacja kolei podziemnej jest podziurawiona, kilka wysokich domów na Gran Via jest również zburzonych. Walki w ciągu dnia wczorajszego toczyły się na przedmieściach. Wojska powstańcze wtargnęły na ulicy Cea Bermudez na partery domów, których górne piętra zajęte są jeszcze przez oddziały rządowe.

Pałacyk Moncloa

O północy główna kwatery po-

wstańcza ogłosiła komunikat urzędowy, potwierdzający wiadomości podane przez gen. Queipo de Llano. Komunikat dodaje, że nieprzyjaciel usiłował atakować pałacyk Moncloa, przy poparciu czołgów sowieckich. Drugi atak podjęto na północ od Casa del Campo. Wszędzie nieprzyjaciel został odparty. Na frontach Asturii i armii południowej nie szczególnego.

I Casa de Velasquez

Walki dokola i wewnątrz Casa de Velasquez były niezwykle krwawe. Opowiadają, że w pewnym momencie powstańcy zajęli dolną część gmachu, wtedy gdy 80 milicjantów, należących do kołomy międzynarodowej znajdowało się na wyższych piętrach. Powstańcy zmusili milicjantów do poddania się, po czym, aby uniemożliwić im ucieczkę, zdjęli im obuwie i ubrania. Jednakże w nocy milicjantom udało się zbiec, korzystając z zamieszania, jakie powstało wskutek pożaru.

Żydzi z Polski

Nie dostali się do Hiszpanii

Trzech żydźków: Jankiel Hoffman, Izrael Abramson i Chaim Herszefus postanowili przekraść się do Hiszpanii, oczywiście do wojsk gen. Gorewa i Rosenberga.

Sprawę biletu i formalności paszportowe uprościli sobie w ten sposób, że ulokowali się pod ławkami w pociągu paryskim. W drodze służba kolejowa ujawniła „bohaterskich” ochotników czerwonych wojsk i oddała ich w ręce policji.

Niedozwoli ochotnicy tłumaczyli się, że według wiadomości od kolegów, którzy dotarli do Hiszpanii, we Francji, jak i w Czechosłowacji ochotnicy do wojsk czerwonych korzystają z wszelkich ułatwień a nawet pomocy finansowej. Szczegóły te są bardzo interesujące — okazuje się bowiem, że mimo „nieinterwencji”, w niektórych państwach dla czerwonych amatorów mieszania się w

Gen. Astray ministrem spraw zagranicznych

Gen. Franco powierzył gen. Astray, założycielowi hiszpańskiej legii cudzoziemskiej, kierownictwo wszystkich spraw zagranicznych oraz spraw, dotyczących prasy i propagandy powstańczej.

sprawy hiszpańskie są i ułatwienia i pomoc finansowa. Czy tylko we Francji i Czechosłowacji?

Dziś mogą być tylko plasterki

Ciężkie położenie naszego rolnictwa nie da się załatwić takimi angielskimi plasterkami, jak przejsiowa zwykła cen artykułów rolniczych, konieczne są tu głębsze, o wiele lepsze przemiany. Przede wszystkim nastąpić tu musi radykalna naprawa ustroju rolnego, która by doprowadziła do tego, żeby możliwie duża ilość Polaków mogła pracować na możliwie dużej ilości samodzielnych gospodarstw rolnych, zapewniających im środki utrzymania i wyszukujących całkowicie ich zdolność do pracy. Istotną naprawą ustroju rolnego nie może polegać wyłącznie na parcelacji większej własności ziemskiej, ale winna obejmować cały szereg innych poczynań, jak scalenie, melioracje, podniesienie poziomu kulturalnego na wsi, stworzenie rzemiosła na wsi i t. p.

Ale przebudowa samego ustroju rolnego, choćby najpełniej i najradzykalniej przepro-

wadzona, w dzisiejszych warunkach nie wystarczy. Rolnictwo jest tak ściśle związane z innymi działami gospodarki społecznej, że zmiany w dziedzinie samego rolnictwa nie rozwiążą całego problemu. Zwłaszcza dlatego, że znaczna część ludności dziś siedząca na roli będzie musiała przejść do innych zawodów. Dlatego urządzenie stosunków w innych zawodach, bez pośrednio dotyka rolnictwo. Dzisiejsza warstwa rolnicza zawiera właściwie wśród siebie przedstawicieli wszystkich innych zawodów.

Jak więc mają wyglądać przemiany w innych dziedzinach życia gospodarczego, które pozwolą dopiero mówić o całkowitym rozwiązaniu problemu rolnego w Polsce?

A więc w zakresie przemian musi nastąpić uspołecznienie ciężkiego przemysłu surowcowego, inaczej bowiem potrzebne kartele, będące posługiwymi narzędziami międzyna-

Potworna afera a la Grzeszolski Skazanie niebezpiecznych opryszków

Przed Sądem Okręgowym w Radomsku toczył się sensacyjny proces, przeciwko znachorowi niejakiemu Józefowi Garczyńskiemu oraz Janowi Witkowskiemu i Józefowi Wiaderkowi, oskarżonym o usiłowanie otrucia administratora majątku Przerab, pow. radomszczańskiego Kazimierza Zagórowicza. Tło tej sensacyjnej sprawy przedstawia się następująco: od dłuższego już czasu pomiędzy administratorem majątku Przerab Kazimierzem Zagórowiczem a Józefem Wiaderkiem i Janem Witkowskim istniał zacięty spór na tle zatargu o parcelę majątkową.

Witkowski i Wiaderk, pragnąc zemścić się na Zagórowiczu, udali się do znachora Garczyńskiego z propozycją otrucia Zagórowicza. Po ustaleniu „warunków finansowych i otrzymaniu 30 zł. za liczkę, Garczyński przybył do mie-

szkania Zagórowicza pod pretekstem kupna parceli majątkowej. Dla „pomyślnego załatwienia” interesów Garczyński poczęstował Zagórowicza wódką, którą uprzednio zatrzał zaprawą tlenku arsenu i octanu arsenino - miedziowego.

Po pewnym czasie Zagórowicz rozchorował się tak, że zmuszony był położyć się do łóżka. Garczyński poczęstował go z kolei papierosem, zawierającym te same składniki co wódka. Zona Zagórowicza, czując dziwny zapach, wy-

dzielający się z papierosa, rozkreśliła niedopałek, znajdując w nim jakieś proszki.

Znachora - truciciela zatrzymano do czasu przybycia policji. Przy rewizji znaleziono przy nim cały szereg groźnych trucizn.

Zarówno wódkę jak i papierosy oddano do zbadania Instytutowi Ekspertyz Sądowych, który stwierdził istnienie w nich trujących składników.

Sąd Okręgowy skazał wszystkich trzech oskarżonych po 4 lata więzienia.

Niemcy — monarchią? Nowy kandydat do niemieckiego tronu

PARYŻ, 22. 11. (tel. wł.). „Intrensigeant” twierdzi, że wprawdzie ustroju monarchistycznego w Niemczech jest kwestią już najbliższych miesięcy. Sfery narodowo - socjalistyczne pragną nadać hitlerowskiemu ustrojowi

cechy trwałości, a najlepszą rekojmnią ich byłoby wprowadzenie monarchii. Najbardziej popularnym kandydatem na cesarza w sferach narodowo - socjalistycznych jest podobno ks. Fryderyk drugi syn kronprinza.

Wielki Konkurs Nagród „A. B. C.” na gwiazdkę

- 1) Konkurs gwiazdkowy „A. B. C.” jest dostępny dla wszystkich Czytelników pisma.
- 2) Na konkurs „A. B. C.” przeznaczono 500 nagród.
- 3) Wszystkie nagrody zostały nabyte lub zafiarowane wyłącznie przez firmy polskie.
- 4) Pewna ilość nagród obejmuje kolporterów w Warszawie i na prowincji za wzorową sprzedaż pisma.
- 5) Podział nagród zostanie ustalony przez Komitet w składzie delegatów Czytelników i wydawnictwa.
- 6) Przed ukończeniem konkursu zostaną wymienione na łamach „A. B. C.” poszczególne nagrody (futry, pałta, radioodbiorniki, materiały bieliźniane i odzieżowe i t. d.) z podaniem ich wartości i źródła pochodzenia.
- 7) Z pojedynczych 25 liter umieszczonych na kuponach należy ułożyć zdanie i odcyfrowaną odpowiedź wraz z kuponami przesłać do kantoru „A. B. C.” Aleje Jerozolimskie 3a z podaniem dokładnego adresu.
- 8) PIERWSZYM DNIEM KONKURSU BĘDZIE DZIEŃ 24 LISTOPADA.
- 9) Brakujące numery można będzie kompletować w kantorze „A. B. C.”

Zwrot w sprawie Rzymowskiego Akademia Literatury powołała specjalną komisję

Jak słycać, Akademia Literatury wyłoniła specjalny Komitet Rozpoznawczy dla zbadania sprawy jednego z członków PAL, który pożyczyl sobie, deli-

katnie mówiąc, pewne ustępy od angielskiego pisarza Russela

Krąży pogłoski, że Rzymowski zaczyna dowodzić, iż pierwotnie cytował nawet Russela, ale wykreślił mu odpowiednio ustępy i cytaty w „Kurierze Porannym”. Jak widać, p. Rzymowski bardzo późno przypomniał sobie tak niezwykle ważne i istotne okoliczności. Ciekawe, czy i w książce Rzymowskiego, która miała być przez cień dziełem naukowym, choćliki drukarski wyrzucił ustępy, wskazujące na to, że są tam cytaty z pracy Bertranda Russela.



Minister Spraw Zagranicznych Rumunii Antonescu przybywa w dniu 25 bm. z wizytą oficjalną do Warszawy.

Nowe zmiany i awanse tym razem w sądownictwie

Jak się dowiadujemy w b. tygodniu ogłoszona będzie nowa lista zmian i awansów w sądownictwie, obejmująca apelacje prowincjonalne. W ostatnich dniach nastąpiły również dalsze przesunięcia w Ministerstwie Sprawiedliwości. Do biura personalnego ministerstwa powołany został Tadeusz Semadeni, dotychczasowy sędzia Sądu Okręgowego w Warszawie.

Obiżka emerytur o 10 procent

Projekt noweli do obowiązujących obecnie przepisów emerytalnych, jaki skierowany ma być do izb ustawodawczych, wprowadza 10 proc. obniżkę wszelkich uposażzeń emerytalnych.

Spód tej obniżki będą wyłącznie zaopatrzenia emerytalne, nie przekraczające — dla emeryta 100 zł., dla wdowy 50 zł. i dla sieroty 25 zł. miesięcznie.

Walne zebranie na Uniwersytecie

W poniedziałek, 23 b. m. o godz. 18.30 odbędzie się w Auditorium gmachu prawa U. J. P. Nadzwyczajne Walne Zebranie członków Towarzystwa Bratnia Pomoc U. J. P. w sprawie znanej ulotki, atakującej prezesów Bratnich Pomocy.

Piszemy o tym na str. 6-aj.

J. K.

